
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj
Fax.(40)260.661869 

e-mail: primaria@zalausj.ro
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

DISPOZIŢIA nr. 1053 
din 13.09.2024

privind convocarea de îndată a Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă 
extraordinară pentru data de 16 SEPTEMBRIE 2024. orele 10.00

Primarul municipiului Zalău
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l Ut.a, alin. 4 şi art.135 din OUG nr. 57 din 5 

iulie 2019privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei tehnice nr. 71374 din 12.09.2024; Proiectul de Dispoziţie; 
în temeiul art.155 alin.l Ut.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art. 1.56 convoacă de îndată Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă 
extraordinară, pentru data de 16 septembrie 2024, orele 10,00 ce se va desfăşura online prin 
mijloace electronice stabilite prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului 
Regulament de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, 
următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.MaterialeIe înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

cu

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

fnlocmil,
DAP/FH ’.aluca Vaida- Sex

mailto:primaria@zalausj.ro
http://www.zalausj


MUNIOIRIUl. Z/VL-ÂU 
RRilfVlAR

Risţa luliu rvlsniu nr.3. Judeţul Sâlsj 
Fax.(-40)260.661 869 

e-mail: primariac^zalausj.ro

-450016 - Zalâu .
Telefon: (-40)260.610550 
http://www .zalausj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 1053/13.09.2024

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 16 septembrie 2024, orele 10,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa extraordinară din 16 septembrie 2024
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului "ACHIZIŢIA DE AUTOBUZE ELECTRICE 

echipate cu sisteme ITS pentru transportul public local de persoane în Municipiul Zalău“ şi a bugetului 
aferent.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici şi a devizului general, 
actualizaţi la etapa Proiect tehnic, pentru investiţia "Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea 
Miţii - str. Mihai Eminescu din municipiul Zalău".

* iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei-economice - faza D.A.L.I., a Devizului 
general şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii "Reabilitare şi modernizare 
clădire - Centru Social de Urgenţă, aflat în structura D.A.S. Zalău" şi a depunerii cererii de finanţare 
"Reabilitare şi modernizare clădire - Centru Social de Urgenţă, aflat în structura D.A.S. Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare "Dotarea Centrului Social de 
Urgenţă Zalău".

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică.
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 
2024, şi a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii precum şi 
modificarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2024 şi a listei multianuale 2025-2027.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

http://www


- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de organizare al reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular din municipiul Zalău pentru anuP şcolar 2024-2025, prin 
modificarea Anexei 1 la HCL nr. 407 din 29.12.2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

7. Proiect de hotărâre privind aprobai'ea documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării "Reparaţii 
capitale loc de joacă Parc loan Nechita” şi a documentaţiei tehnico-economice aferentă lucrării "Reparaţii 
capitale loc dejoacă Grădina Onului” din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind modificarea duratei contractului de comodat nr. 30429 din 
12.06.2009, încheiat între Municipiul Zalău şi Asociaţia Prader Willi din România pentru 
imobilul situat în municipiul Zalău, str. 22 Decembrie 1989, nr. 9, proprietate privată a 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancaT^zacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

întocmit, )ALA/Raluca Vaida-Sex


